



## APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „JURMELSTA“  
El.p. sekretore@jurmelsta.lt

2017-08-09  
Į 2017-04 -24

Nr. (28.2)-A4-8212  
Nr. 2-86

### DĖL KALNĖNŲ III ŽVYRO TELKINIO DALIES PLANUOJAMOS VEIKLOS GALIMYBIŲ SPRENDIMO GALIOJIMO PRATĖSIMO

**1. Atsakingos institucijos priimto sprendimo dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių pobūdis, data ir rašto registracijos Nr.**

Kauno regiono aplinkos apsaugos departamento 2012 m. gegužės 29 d. priimtas sprendimas Nr. (PAV)-D2-1280 „Dėl Jurbarko savivaldybės Kalnėnų III žvyro telkinio dalyje planuojamos veiklos galimybių“.

**2. Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus (užsakovo) motyvuoto prašymo, pateikto atsakingai institucijai, data ir registracijos Nr.**

UAB „JURMELSTA“ 2017 m. balandžio 24 d. prašymas Nr. 2-86, registracijos Nr. AS-3876.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) (pavadinimas, adresas, tel.).** UAB „JURMELSTA“, Pramonės g. 1, LT-74111 Jurbarkas, tel. 8 447 70080, el. p. sekretore@jurmelsta.lt

**4. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** Žvyro ir smėlio gavyba Kalnėnų III žvyro telkinio naujame plote.

**5. Planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, savivaldybė, seniūnija, miestas ar kaimo gyvenamoji vietovė).** Jurbarko rajonas, Jurbarkų seniūnija, Pašvenčio kaimas.

**6. Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus (užsakovo) nurodyti motyvai dėl sprendimo dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių galiojimo pratęsimo.** Nuo 2013 metų pabaigos vyko žemės sklypo kad. Nr. 9434/0003:300 detalaus plano rengimo procedūros, kuriuo buvo formuojamas žemės sklypas karjero įrengimui. Detalus planas patvirtintas 2016 m. kovo 16 d. Jurbarko rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. 01-278. Po detaliojo plano parengimo buvo vykdomos Jurbarko rajono valstybinės reikšmės miškų schemos koregavimo procedūros, kurios baigtos 2016 m. balandžio 11 d. ir karjero įrengimui suformuotas žemės sklypas išbrauktas iš Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro, ir žemės sklypo kadastriniai matavimai. Šiuo metu vyksta žemės sklypo patikėjimo teisės perdavimo NŽT procedūra, kad būtų galima sudaryti valstybinės žemės sklypo nuomos sutartį. Tuo pačiu vyksta ir karjero naudojimo projekto rengimo baigiamieji darbai. Karjero teritorijoje, lyginant su PAV ataskaitoje pateikta informacija, jokių pasikeitimų neįvyko. Kadangi visos derinimo procedūros neplanuotai užsitęsė prašoma pratęsti sprendimo „Dėl Jurbarko savivaldybės Kalnėnų III žvyro telkinio dalyje planuojamos veiklos galimybių“ galiojimo terminą.

## **7. Atsakingos institucijos motyvai, kuriais remtasi priimant sprendimą dėl sprendimo dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių galiojimo pratęsimo.**

7.1. UAB „JURMELSTA“ pateikė informaciją dėl užsitęsusių projektinės dokumentacijos derinimo procedūrų: nuo 2013 metų vyko žemės sklypo detalaus plano rengimo procedūros, kuriuo buvo formuojamas žemės sklypas karjero įrengimui. Detalus planas patvirtintas 2016 m. kovo 16 d. Jurbarko rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. O1-278. Po detaliojo plano buvo vykdomos Jurbarko rajono valstybinės reikšmės miškų schemos koregavimo procedūros, kurios baigtos 2016 m. balandžio 11 d. ir karjero įrengimui suformuotas žemės sklypas išbrauktas iš Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro. Jurbarko rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakyme „Dėl žemės sklypo kad. Nr. 9434/0003:300 Jurbarko rajono savivaldybėje, Jurbarkų seniūnijoje, Pašvenčio kaime, detaliojo plano patvirtinimo ir miško žemės pavertimo kitomis naudmenomis“ pabrėžta, kad miško žemės pavertimas kitomis naudmenomis laikomas įvykusi, kai kitomis naudmenomis paverčiamas miško žemės plotas išregistruojamas iš Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro ir kai, vadovaujantis Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto kadastro įstatymu, Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymu ir Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastro duomenimis, pakeitimai įregistruojami Nekilnojamojo turto registre. Tokia pažyma nepateikta.

7.2. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) nepateikė išsamios informacijos pagrindžiančios, kad informacija pateikta planuojamos ūkinės veiklos vertinimo ataskaitoje (toliau – Ataskaita) nepasikeitė, o prašyme tik nurodė, kad karjero teritorijoje, lyginant su Ataskaitoje pateikta informacija, jokių pasikeitimų neįvyko. Užsakovas nepateikė jokios informacijos apie miško būklę (ar jau pradėtas kirsti, ar iškirštas pomiškis, ar kertama gretima teritorija saugomų rūšių buveinėms atstatyti).

7.3. Planuojamos veiklos teritorija patenka į Natura 2000 buveinių apsaugai svarbią teritoriją (Karšuvos girią), kurioje aptiktos Šneiderio kirmvabaliui tinkamos veistis radavietės ir lūšių veisimosi ir jauniklių auginimo ir maitinimosi vietos. Įrengiant karjerą numatyta iškirsti beveik 4 ha žaliašilio miško ploto, tinkamo kaip potenciali buveinė Šneiderio kirmvabaliui. Valstybės įmonė Jurbarko miškų urėdija, vykdydama ūkinę veiklą Karšuvos girioje, Šneiderio kirmvabalio buveinėms aplink planuojamą eksploatuoti Kalnėnų žvyro karjerą išsaugoti ir pagausinti, buvo įsipareigojusi įgyvendinti šias kompensacines priemones: žaliašiliuose (brukniniuose-mėlyniniuose) miško tipo pušynuose nekirsti džiuštančių pušų tol, kol nenukris jų žievė; aplink planuojamą eksploatuoti žvyro karjerą augančiame žaliašilio pušyne 8 ha plote prašviesinti medyną, iškertant pomiškį. Projektuojamame, žvyro karjerui parinktame 8 ha plote, perbrendusiame pušų medyje, planine tvarka pagal miškotvarkos projektą turėjo būti atlikti plyni kirtimai 2012 metais. Ar buvo vykdyti numatyti darbai nėra pridėtos informacijos.

7.4. Kaip kompensacinę priemonę ūkinės veiklos užsakovas UAB „Jurmelsta“ buvo pažadėjęs prisidėti finansiškai (pagal išgales), vykdamas Šneiderio kirmvabalio valstybinį monitoringą Karšuvos giroje nustatant nežinomas ir iš naujo užfiksuotas iš seniau likusias buveines. Toks monitoringas leistų daug daugiau sužinoti apie tikrąją šių vabalų populiacijos būklę Karšuvos girioje. Informacijos ar buvo vykdytas toks monitoringas nėra.

7.5 Planuojamos veiklos mastai, vieta, parametrai nepakito, tačiau dabartinė situacija gali būti pasikeitusi „Natura 2000“ saugomų tose teritorijose Šneiderio kirmvabalio ir lūšių atžvilgiu. Pagal turimą informaciją planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje miško kirtimo darbai dar neatlikti (7.1., 7.2., 7.3. punktai), todėl per 5 metus planuojamos ūkinės veiklos teritorijos sąlygos galėjo pakisti vertinant ją kaip buveinę. Nėra aišku, ar ji vis dar tinkama naudoti naudingųjų išteklių gavybai ir dėl to bus nepakenkta „Natura 2000“ teritorijos statusui ir saugomoms buveinėms. Atsižvelgiant į tai, praėjus 5-erių metų laikotarpiui, reikalinga pakartotinai gauti Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie Aplinkos ministerijos Poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms išvadą.

**8. Sprendimo dėl planuojamos ūkinės veiklos galimybių galiojimo pratęsimo pobūdis (pratęsiama/nepratęsiama) ir pratęsimo terminas.**

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 10 straipsnio 8 dalimi, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Kauno regiono aplinkos apsaugos departamento 2012 m. gegužės 29 d. priimto sprendimo Nr. (PAV)-D2-1280 „Sprendimas dėl Jurbarko savivaldybės Kalnėnų III žvyro telkinio dalyje planuojamos veiklos galimybių“ galiojimas nepratęsiamas.

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo  
departamento direktorė



Justina Černienė